MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGET Nº 13 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos

 O Programa de Pós-graduação em Educação e Territorialidade, da Faculdade Intercultural Indígena,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições, considerando
o EDITAL DE SELEÇÃO PPGET N. 01/2022 de 01 de setembro de 2022 consolidado, alterado pelo
EDITAL DE RETIFICAÇÃO PPGET Nº. 01, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2023/PPGET/UFGD:

Nome Segmento

DAIANE NASCIMENTO ROBERTO Acesso por cotas - Preto/Pardo

DIÊNEFFER DA SILVA FIGUEIREDO Acesso por cotas - Indígena

ELZA DE SOUZA RAMOS Camponeses egressos de cursos em Educ. do

Campo e PRONERA

FABIANA DE OLIVEIRA BARBOSA VITOR Acesso por cotas - Indígena

GASPAR MARTINS BARBOSA CAETANO Camponeses egressos de cursos em Educ. do

Campo e PRONERA

JESSICA CARVALHO OLIVEIRA Acesso por cotas - Preto/Pardo

MARCIO DA SILVA RODRIGUES Acesso por cotas - Indígena

NATANAEL MARTINS DA SILVA Acesso por cotas - Preto/Pardo

OSEIAS PAULA DE ANDRADE Camponeses egressos de cursos em Educ. do

Campo e PRONERA

OSMAR MARQUES Acesso por cotas - Indígena

PAULA APARECIDA DOS SANTOS RODRIGUES Acesso Universal

ROSEMI TEIXEIRA DOS SANTOS Acesso Universal

ROSIMEIRE RIBEIRO ROSA Acesso Universal

RÚBIA NARA FERREIRA DURAES Camponeses egressos de cursos em Educ. do

Campo e PRONERA

SHARIM CYNTHIA LOBO Acesso Universal

TATIANA SANCHES Egresso Lic. indígena

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

THALLYTTA DE OLIVEIRA SEIFERT Acesso Universal

URSULA VELASQUE Acesso por cotas - Indígena

VANESSA LESCANO MARTINS Egresso Lic. indígena

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2023/PPGET/UFGD:

Nome Motivo do indeferimento

ALFREDO MARTINS GARAY Descumprimento da documentação exigida
para efetivação da inscrição. Não enviou item
4.11 do edital.

ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA Descumprimento da documentação exigida
para efetivação da inscrição. Não enviou
nenhum dos documentos do item 4.

ARGEMIR FREITAS Descumprimento da documentação exigida
para efetivação da inscrição. Não enviou os
itens 4.2 e 4.8 do edital

ARLENE DO CARMO FAUSTINO Descumprimento da documentação exigida
para efetivação da inscrição. Não enviou
nenhum dos documentos do item 4.

CESAR JUNIOR DA SILVA Descumprimento da documentação exigida
para efetivação da inscrição. Não enviou os
itens 4.1; 4.3;4.8 e 4.9 do edital

CLAUDELINA PIRES Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens    4.11 e 4.4 do edital.

CLEDINO CALDEIRA PIRES  Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou o item 4.1 do edital.

DEEBLAMARA PILONETO TRINDADE Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou nenhum dos documentos do item 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

DIANE OLIVEIRA Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens    4.2 e 4.11

DILSON DOS SANTOS PEREIRA Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens 4.1; 4.2; 4.3; 4.4; 4.5; 4.6;
4.7; 4.8 e 4.11 do edital.

EDILAINE CASTELAO DUARTE Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou o item   4.7 do edital.

ELAINE MARQUES DE FARIAS Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens    4.1 e 4.11 do edital.

ISAEL LEMES Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou nenhum dos documentos do item 4.

KELLY DOS SANTOS Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou nenhum dos documentos do item 4.

KESLEY BULL VERA Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou o item   4.4 do edital.

MACLEISON VERA Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens 4.2; 4.8; 4.10 e 4.11 do
edital.

MARIANO DURAN VERA Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou nenhum dos documentos do item 4.

ORLANDO LOPES Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou nenhum dos documentos do item 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

PEDRO FRANCO Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou nenhum dos documentos do item 4.

PIEDRA DOS SANTOS ROZA Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens   4.10 e 4.11 do edital.

RONALDO ROBERTO FERREIRA Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens 4.2; 4.7; 4,9 e 4.11 do edital.

ROSÂNGELA VIEIRA LEITE Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou nenhum dos documentos do item 4.

SUSELAINE ONIBENI  Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens 4.4 e 4.7 do edital.

UILIAN SANCHES MARTINS BENITES Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou nenhum dos documentos do item 4.

VIVIANE LOBO BARROS DA SILVA Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens 4.1; 4.3 e 4.5 do edital

WEVERTON DE CASTRO MARANHÃO Descumprimento da documentação
exigida para efetivação da inscrição. Não
enviou os itens 4.1; 4.2; 4.4; 4.5; 4.7; 4.8;
4.9; 4.10 e 4.11 do edital.

3. INFORMAR aos candidatos(as) que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, no período de 17 de novembro de 2022, até as 17h, em

formulário próprio, disponível na área restrita do(a) candidato(a), devidamente fundamentado,

seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 18 de

novembro  de 2022, até as 17h, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

Profª Drª Jeanne Mariel Brito de Moura Maciel
Coordenadora em exercício do Programa de Pós-graduação em Educação e Territorilaidade

Presidente da Comissão de Seleção/PPGET/UFGD